
Decreto del Direttore n. 69 del 23 novembre 2023 pag.1

     

   

   
Assegnazione borse di studio agli allievi della Masterclass in "Tecnica vocale ed interpretazione del

repertorio - Raina Kabaivanska" - A.A. 2022/2023

IL DIRETTORE

VISTO la legge 21 dicembre 1999, n. 508, di Riforma delle Istituzioni AFAM, e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132. quale Regolamento recante criteri per l’autonomia
statutaria regolamentare ed organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali;   
VISTO il decreto n.   52 del 10 ottobre 2023, assunto a prot. n. 1524, inerente la procedura
selettivo/comparativa finalizzata   all'assegnazione di borse di studio agli allievi della Masterclass in
"Tecnica vocale ed interpretazione del repertorio - Raina Kabaivanska", per l'A.A. 2022/2023;
VISTO il progetto per l'assegnazione di borse di studio agli allievi della Masterclass in "Tecnica
vocale ed interpretazione del repertorio", tenuto dalla Sig.ra Raina Kabaivanska presso i   
Conservatorio di Musica  Vecchi – Tonelli di Modena e Carpi, approvato dalla Fondazione di
Modena;
ACCERTATA la disponibilità complessiva di € 30.000,00 (euro trentamila/00), di cui € 25.000,00 a
carico della Fondazione  di Modena e € 5.000,00 a carico della Fondazione Raina Kabaivanska;
ACQUISITE le domande di accesso degli allievi, pervenute entro i termini previsti:
· Massimo Iolanda, prot. n. 1861 del 06 novembre 2023;
· Kim Donghyun, prot. n. 1481 del 17 ottobre 2023;
· Park Kwangsik, prot. n. 1480 del 17 ottobre 2023;
· Cortese Erica, prot. n. 1499 del 20 ottobre 2023;
· Infantino Giuseppe Michelangelo, prot. n. 1781 del 25 ottobre 2023;
· Seu Jiyoung, prot. n. 1754 del 24 ottobre 2023;
· Rossi Maria Francesca, prot. n. 1456 del 13 ottobre 2023;
ACQUISITE dalla Fondazione “Raina Kabaivanska” le domande di ulteriori allievi iscritti al
Masterclass in oggetto ed ascrivibili tra gli aventi diritto in base al relativo Bando
FMO/Vecchi-Tonelli:
· Aida Pascu;
· Hae Kang;
· Bozhidar Bozhkov Bozhkilov;
PRESO atto dei criteri di valutazione degli aventi titolo di cui all’Art. 3, commi 1, 2 e 3, della
procedura selettivo/comparativa   del 10 ottobre 2023, assunto a prot. n. 1524;   
PRESO atto degli ulteriori criteri di valutazione degli aventi titolo   integrativi, al fine di
rideterminare sia l’entità numerica degli aventi diritto, sia la somma unitaria prevista e da erogare,
di seguito specificati:
· considerazioni sul merito e sul profitto dei singoli allievi in questione a cura della Docente

principale Raina Kabaivanska;
· considerazioni ascrivibili ad eventuali residenze in loco rispetto ai luoghi d’origine degli allievi;

C
on

se
rv

at
or

io
 V

ec
ch

i-T
on

el
li 

 P
ro

t.0
00

19
70

-2
3/

11
/2

02
3-

is
sm

v_
m

o-
D

F-
00

01
-0

00
30

00
1-

C



Decreto del Direttore n. 69 del 23 novembre 2023 pag.2

· effettivo bisogno derivato da situazioni di fatto e contingenti al reddito degli allievi in questione;
· eventuali erogazioni di altri sussidi allo studio;
VISTO il verbale della commissione   di valutazione, assunto a prot. n. 1968 in data 23 novembre
2023, per l’assegnazione delle Borse di studio, di cui all’art. 3 della procedura
selettivo/comparativa;
PRESO ATTO della   comunicazione della Fondazione “Raina Kabaivanska”, assunta a prot. n. 1969
in data 23 novembre 2023, a sua volta adottiva ed integrativa del Bando in oggetto, per la
concessione di ulteriori 3 Borse di studio ad altrettanti allievi iscritti alla Masterclass in "Tecnica
vocale ed interpretazione del repertorio", A.A. 2022/2023;

DECRETA

l'assegnazione delle borse di studio e i relativi importi agli allievi di seguito specificati:
· Massimo Iolanda    € 3.200,00;
· Kim  Donghyun     € 3.200,00;
· Park Kwangsik    € 3.200,00;
· Cortese Erica    € 3.200,00;
· Infantino Giuseppe Michelangelo  € 3.200,00;
· Seu Jiyoung    € 3.200,00;
· Rossi Maria Francesca   € 3.830,00;
per un totale di borse di studio erogate dall’Istituto pari a € 23.030,00 (euro ventitremilatrenta/00).     

DECRETA

altresì l'assegnazione di ulteriori borse di studio e i relativi importi agli allievi di seguito specificati:
· Aida Pascu    € 10.000,00;
· Hae Kang     € 6.500,00;
· Bozhidar Bozhkov Bozhkilov  € 8.500,00;
per un totale di borse di studio erogate dalla Fondaz. “R Kabaivanska”  pari a €  25.000,00 (euro
venticinquemila/00).

DÀ ATTO

in particolare che il piano finanziario è il seguente:
a) Borse di Studio erogate a 3 allievi dalla Fondazione “R Kabaivanska”:       € 25.000,00
b) Borse di studio da erogare a 7 allievi a cura dell’ISSM Vecchi Tonelli(*):  € 23.030,00
c) *I.R.A.P. a norma di legge (applicata alla sola quota b) a carico dell’Istituto):   €   1.957,55
Totale           € 49.987,55

Il Decreto è pubblicato   all'albo   on line del Conservatorio, sul sito   https://www.vecchitonelli.it/.   

Modena, 23 novembre 2023

           Il Direttore
                                                                                           M° Giuseppe Fausto Modugno


